
Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1858
der Abgeordneten Danny Eichelbaum und Björn Lakenmacher
Fraktion der CDU
Landtagsdrucksache 5/4778

Beschäftigung von ehemaligen Mitarbeitern des Ministeriums für Staatssicherheit der DDR im Landeskriminalamt Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1858 vom 15.02.2012:

Nach dem Brandenburgischen Polizeigesetz (BbGPolG) ist das Landeskriminalamt zentrale Dienststelle der Kriminalpolizei zur Sicherung der Zusammenarbeit mit dem Bund und der anderen Länder.
Insbesondere im Bereich der organisierten Kriminalität, der Wirtschaftskriminalität, des Landes-, Friedens- und Hochverrats sowie der Bildung einer terroristischen Vereinigung führt es die polizeilichen Ermittlungen. Des Weiteren führt das Brandenburgische LKA auf Anordnung des Ministers des Innern, auf Ersuchen des Generalbundesanwalts, eines Gerichts oder einer Staatsanwaltschaft die polizeilichen
Ermittlungen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Mitarbeiter sind im LKA Brandenburg insgesamt beschäftigt?
2. Wie viele Mitarbeiter des Brandenburgischen Landeskriminalamtes haben für das ehemalige

Ministerium für Staatssicherheit der DDR gearbeitet? (bitte auflisten nach Abteilung, Besoldungsgruppe, derzeitige Tätigkeit im LKA und Namen)

3. Seit wann sind die in Frage 2 genannten Mitarbeiter im Öffentlichen Dienst des Landes Brandenburg tätig? (bitte tabellarisch auflisten)

4. Wie viele ehemalige K 1 Mitarbeiter der Volkspolizei sind im LKA Brandenburg beschäftigt?
(bitte auflisten nach Abteilung, Besoldungsgruppe, derzeitige Tätigkeit und Namen)

5. Kann die Landesregierung ausschließen, dass stasibelastete Mitarbeiter des Staatsschutzes an Ermittlungen zur DDR Regierungskriminalität beteiligt waren, wenn nein, an welchen Ermittlungsverfahren waren die entsprechenden Mitarbeiter beteiligt?

6. In welchen Dienststellen sind die stasibelasteten Mitarbeiter des Staatsschutzes heute tätig?
7. Kann die Landesregierung ausschließen, dass stasibelastete Mitarbeiter des LKA, Mitglieder des Landtages oder Journalisten mittels Telefonüberwachung mit abgehört haben, wenn nein, welche stasibelasteten Mitarbeiter waren an den Telefonüberwachungen beteiligt?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern die Kleine Anfrage wie folgt:


Gemäß Artikel 13 Abs. 1 Satz 1 und Artikel 20 Abs. 1 des Einigungsvertrages in Verbindung mit Kapitel XIX Sachgebiet A Abschnitt III Nr. 1 der Anlage 1 zum Einigungsvertrag vom 28.09.1990
(BGBl. II S. 885) wurden die am 3. Oktober 1990 bestehenden Arbeitsverhältnisse kraft Gesetzes mit dem Land Brandenburg fortgeführt. Dies betraf auch ehemalige hauptamtliche und inoffizielle Mitarbeiter des Ministeriums für Staatssicherheit/Amt für Nationale Sicherheit (MfS/AfNS) oder sonstige dem ehemaligen System der DDR nahestehende Funktionsträger. Zudem waren mit der Auflösung des MfS im Februar 1990 – vor der Wiedervereinigung – rund 220 ehemalige hauptamtliche Mitarbeiter des MfS nach Überprüfung durch die „Runden Tische“ in die Volkspolizei im Bereich des heutigen Landes Brandenburg übernommen worden.

Frage 1:
Wie viele Mitarbeiter sind im LKA Brandenburg insgesamt beschäftigt?

zu Frage 1:
In der Fachdirektion Landeskriminalamt sind derzeit 445 Bedienstete tätig.

Frage 2:
Wie viele Mitarbeiter des Brandenburgischen Landeskriminalamtes haben für das ehemalige Ministerium für Staatssicherheit der DDR gearbeitet? (bitte auflisten nach Abteilung, Besoldungsgruppe, derzeitige Tätigkeit im LKA und Namen)

Frage 3:
Seit wann sind die in Frage 2 genannten Mitarbeiter im Öffentlichen Dienst des Landes Brandenburg tätig? (bitte tabellarisch auflisten)

zu Fragen 2 und 3:
Insgesamt 87 Bedienstete haben für das ehemalige Ministerium für Staatssicherheit gearbeitet.
Eine namentliche Benennung kann aus datenschutzrechtlichen Gründen nicht erfolgen. Die weiteren Angaben sind in einer Tabelle als Anlage beigefügt.

Frage 4:
Wie viele ehemalige K 1 Mitarbeiter der Volkspolizei sind im LKA Brandenburg beschäftigt? (bitte auflisten nach Abteilung, Besoldungsgruppe, derzeitige Tätigkeit und Namen)

zu Frage 4:
Bezogen auf die Fachdirektion LKA des Polizeipräsidiums liegen keine konkreten Zahlen zu ehemaligen K 1 Mitarbeitern vor.

Frage 5:
Kann die Landesregierung ausschließen, dass stasibelastete Mitarbeiter des Staatsschutzes an Ermittlungen zur DDR Regierungskriminalität beteiligt waren, wenn nein, an welchen Ermittlungsverfahren waren die entsprechenden Mitarbeiter beteiligt?
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zu Frage 5:
Im Polizeipräsidium ist weder eine Übersicht, ob Bedienstete an Ermittlungen zur DDR Regierungskriminalität beteiligt und im Rahmen dieser Tätigkeit bei der ZERV Bund und/oder ZERV BB eingesetzt waren, noch über die in diesem Zusammenhang geführten Ermittlungsverfahren vorhanden.

Frage 6:
In welchen Dienststellen sind die stasibelasteten Mitarbeiter des Staatsschutzes heute tätig?

zu Frage 6:
Sofern diese Frage im Zusammenhang zur Frage 5 steht, wird auf die Antwort zur Frage 5 verwiesen.

Frage 7:
Kann die Landesregierung ausschließen, dass stasibelastete Mitarbeiter des LKA, Mitglieder des Landtages oder Journalisten mittels Telefonüberwachung mit abgehört haben, wenn nein, welche stasibelasteten Mitarbeiter waren an den Telefonüberwachungen beteiligt?

zu Frage 7:
Es liegen keine Erkenntnisse vor, dass Mitarbeiter der Fachdirektion Landeskriminalamt Mitglieder des Landtages oder Journalisten mittels Telefonüberwachung abgehört haben.
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Stand: 20.02.2012 Übersicht FD LKA Seite 1

Bes.-Gr./Entg.-Gr. Abteilung Funktion

1 E4 Führungsdienst MA Führungsdienst/Fahrdienst durch EV übernommen

2 A13h Abt. Zentr. Aufgaben Sonderaufgaben Abt. Zentrale Aufgaben durch EV übernommen

3 A11 Abt. Zentr. Aufgaben SB Strategische Auswertung allg. Kriminalität 01.07.1993

4 A11 Abt. Zentr. Aufgaben SB Strategische Auswertung allg. Kriminalität durch EV übernommen

5 A10 Abt. Zentr. Aufgaben SB Strategische Auswertung allg. Kriminalität durch EV übernommen

6 A11 Abt. Zentr. Aufgaben SB Strategische Auswertung allg. Kriminalität durch EV übernommen

7 A9m Abt. Zentr. Aufgaben SB Strategische Auswertung allg. Kriminalität durch EV übernommen

8 E6 Abt. Zentr. Aufgaben MA SG Fahndung/K-Aktenhaltung/ DNA-Analysedateidurch EV übernommen

9 E6 Abt. Zentr. Aufgaben MA SG Fahndung/K-Aktenhaltung/ DNA-Analysedateidurch EV übernommen

10 A10 Abt. Zentr. Aufgaben SB Interpol/Rechtshilfe 01.08.1994

11 A9g Abt. Zentr. Aufgaben SB Interpol/Rechtshilfe 01.01.1994

12 A10 Abt. Zentr. Aufgaben SB Auswertung 01.09.1993

13 A10 Abt. Zentr. Aufgaben SB Ermittlung 01.07.1994

14 A10 Abt. Zentr. Aufgaben SB Gem. Finanzermittlungsgruppe Polizei-Zoll 01.07.1993

15 A9m Abt. Zentr. Aufgaben SB DV-Beweissicherung - CB durch EV übernommen

16 A9m durch EV übernommen

17 A13h Sonderaufgaben Abt. Zentrale Ermittlungen durch EV übernommen

18 A13h Sonderaufgaben Abt. Zentrale Ermittlungen durch EV übernommen

19 A11 SB Führungsdienst 01.08.1993

20 E6 MA Führungsdienst durch EV übernommen

21 A11 Leiter Kommissariat Organisierte Kriminalität I durch EV übernommen

22 A10 SB Ermittlung Organisierte Kriminalität I 01.08.1993

23 A12 Leiter Kommissariat Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

24 A9g SB Ermittlung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

25 A9g SB Ermittlung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

26 A9g SB Ermittlung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

27 A11 SB Ermittlung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

28 A9m SB Ermittlung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

29 A9g SB Auswertung Organisierte Kriminalität II durch EV übernommen

30 A9m SB Ermittlungen Organisierte Kriminalität III durch EV übernommen

31 A12 SGL Gem. Ermittlungsgruppe Rauschgift Polizei/Zoll durch EV übernommen

lfd.
Nr.

Öffentl. Dienst
Land BB seit

Abt. Zentr. Aufgaben SB DV-Beweissicherung - Pdm

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen


Stand: 20.02.2012 Übersicht FD LKA Seite 2

Bes.-Gr./Entg.-Gr. Abteilung Funktion
lfd.
Nr.

Öffentl. Dienst
Land BB seit

32 A10 SB Gem. Ermittlungsgruppe Rauschgift Polizei/Zoll 04.11.1994

33 A10 SB Ermittlung 5. Morduntersuchungskommission durch EV übernommen

34 A10 SB Operative Fallanalyse/VICLAS durch EV übernommen

35 A11 Leiter Kommissariat Vermögensabschöpfung 01.12.1994

36 A9g SB Vermögensabschöpfung durch EV übernommen

37 A11 SGL Gem. Ermittlungsgruppe Berlin-Brandenburg durch EV übernommen

38 A9g SB Gem. Ermittlungsgruppe Berlin-Brandenburg durch EV übernommen

39 A11 Leiter Kommissariat Wirtschaftskriminalität I 01.04.1993

40 A10 SB Ermittlung Wirtschaftskriminalität I durch EV übernommen

41 A12 durch EV übernommen

42 A12 01.07.1993

43 A9m SB Ermittlung Wirtschaftskriminalität III durch EV übernommen

44 A11 Leiter Kommissariat Schwere Umweltkriminalität durch EV übernommen

45 A10 SB Schwere Umweltkriminalität 01.08.1994

46 A11 15.09.1993

47 A10 01.06.1994

48 A9g durch EV übernommen

49 A11 01.07.1993

50 A11 01.07.1993

51 A10 01.08.1994

52 A11 durch EV übernommen

53 A11 durch EV übernommen

54 A9Z durch EV übernommen

55 A10 durch EV übernommen

56 A12 durch EV übernommen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA Ermittlung Wirtschaftskriminalität II

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA Wirtschaftskrim. III zgl. W.d.G. Leiter KK

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen
SGL Gem. Ermittlungsgruppe Korruption (Polizei-StA)

Abt. Zentr. Ermittlungen SB Gem. Ermittlungsgruppe Korruption (Polizei-StA)

Abt. Zentr. Ermittlungen SB Gem. Ermittlungsgruppe Korruption (Polizei-StA)

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA Logistik

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA Verdeckte Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA Verdeckte Ermittlungen

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA VP-Führung / CB

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA VP-Führung / CB

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA VP-Führung / Pdm

Abt. Zentr. Ermittlungen SB mhA VP-Führung / Pdm

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung SB mhA Führungsdienst
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Bes.-Gr./Entg.-Gr. Abteilung Funktion lfd.
Nr.

Öffentl. Dienst
Land BB seit

57 A9g SB Grundsatz/Auswertung 04.10.1994

58 A10 SB Grundsatz/Auswertung 01.08.1994

59 A10 SB Grundsatz/Auswertung durch EV übernommen

60 A10 SB Grundsatz/Auswertung 01.07.1993

61 A11 SB Grundsatz/Auswertung 01.07.1993

62 A11 SB Grundsatz/Auswertung durch EV übernommen

63 A11 SB Grundsatz/Auswertung durch EV übernommen

64 E5 SB Grundsatz/Auswertung 01.04.1993

65 A12 Leiter Kommissariat Ermittlungen Staatsschutz 01.07.1993

66 A10 SB Ermittlungen Staatsschutz 01.07.1993

67 A10 SB Ermittlungen Staatsschutz durch EV übernommen

68 A10 SB Ermittlungen Staatsschutz 04.10.1994

69 A9g SB Ermittlungen Staatsschutz 04.10.1994

70 A10 01.08.1994

71 A11 durch EV übernommen

72 A9Z 15.03.1993

73 A11 SV Werkzeug- u. Formspuren 01.06.1993

74 E13 SV Werkzeug- u. Formspuren durch EV übernommen

75 E10 SB Werkzeug- u. Formspuren durch EV übernommen

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung SB mhA Verdechte Ermittlungen/Staatsschutz

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung SB mhA Verdechte Ermittlungen/Staatsschutz

Abt. Zentr. Staatsschutz/
Terrorismusbekämpfung SB mhA Verdechte Ermittlungen/Staatsschutz

Abt. Kriminaltechn. Institut

Abt. Kriminaltechn. Institut

Abt. Kriminaltechn. Institut
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Bes.-Gr./Entg.-Gr. Abteilung Funktion
lfd.
Nr.

Öffentl. Dienst
Land BB seit

76 A11 SV Schusswaffen durch EV übernommen

77 A11 SB DNA-Analyse durch EV übernommen

78 A10 SV Erkennungsdienst/Daktyloskopie 17.01.1994

79 A10 01.07.1993

80 A12 durch EV übernommen

81 A10 SB Tatortdienst durch EV übernommen

82 A10 Abt. Kriminaltechn. Institut SB Tatortdienst durch EV übernommen

83 A10 Abt. Kriminaltechn. Institut SB Tatortdienst durch EV übernommen

84 A10 Abt. Kriminaltechn. Institut SB Tatortdienst durch EV übernommen

85 A9Z Abt. Kriminaltechn. Institut SB Tatortdienst durch EV übernommen

86 A11 Abt. Kriminaltechn. Institut SGL Entschärfer USBV 01.08.1994

87 E9 Abt. Kriminaltechn. Institut Entschärfer durch EV übernommen durch EV übernommen = durch Einigungsvertrag übernommen

Abt. Kriminaltechn. Institut

Abt. Kriminaltechn. Institut

Abt. Kriminaltechn. Institut

Abt. Kriminaltechn. Institut SBmhA Visuelle Fahndungshilfen

Abt. Kriminaltechn. Institut SB mhA Tatortdienst

Abt. Kriminaltechn. Institut


Stellen Personen

Stellenanteile BVw BVz ANVz ANVw gesamt

B5 #REF! B5 0

B3 #REF! B3 0

A16 #REF! A16 0

A15 #REF! A15 0

A14 #REF! A14 0

A13h #REF! A13h 3

A13g #REF! A13g 0

A12 #REF! A12 7

A11 #REF! A11 23

A10 #REF! A10 27

A9g #REF! A9g 10

A9Z #REF! A9Z 3

A9m #REF! A9m 6

A8 #REF! A8 0

A7 #REF! A7 0

E15 #REF! E15 0

E14 #REF! E14 0

E13Ü 0

E13 #REF! E13 1

E12 #REF! E12 0

E11 #REF! E11 0

E10 #REF! E10 1

E9 #REF! E9 1

E8 #REF! E8 0

E7 #REF! E7 0

E6 #REF! E6 3

E5 #REF! E5 1

E4 #REF! E4 1

E3 #REF! E3 0

gesamt #REF! gesamt 87
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